
669

I N H A L T

Tag Seite

5321

669
26. 11. 2007 Verordnung über die Gewässer und Gewässerabschnitte, bei denen durch Hochwasser nicht nur geringfügige

Schäden entstanden oder zu erwarten sind . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28200 (neu)

68327. 11. 2007 Verordnung zur Änderung der Gemeindehaushalts- und -kassenverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300

684
27. 11. 2007 Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Naturschutzes und der

Landschaftspflege  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28100

685

4. 12. 2007 Bekanntmachung über die Zuständigkeitsvereinbarung des Landkreises Emsland mit den Städten Haren (Ems)
und Haselünne, den Gemeinden Emsbüren, Geeste, Rhede (Ems), Salzbergen und Twist sowie den Samt-
gemeinden Dörpen, Freren, Herzlake, Lathen, Lengerich, Nordhümmling, Sögel, Spelle und Werlte nach dem
Modellkommunen-Gesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

687
4. 12. 2007 Bekanntmachung über die Zuständigkeitsvereinbarung des Landkreises Emsland mit den Städten Lingen (Ems),

Meppen und Papenburg nach dem Modellkommunen-Gesetz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

V e r o r d n u n g
über die Gewässer und Gewässerabschnitte, 

bei denen durch Hochwasser nicht nur geringfügige 
Schäden entstanden oder zu erwarten sind

Vom 26. November 2007

Aufgrund des § 92 a Abs. 2 Satz 1 des Niedersächsischen
Wassergesetzes in der Fassung vom 25. Juli 2007 (Nds. GVBl.
S. 345) wird verordnet:

§ 1

Bei den in der Anlage genannten Gewässern und Gewässer-
abschnitten sind durch Hochwasser nicht nur geringfügige
Schäden entstanden oder zu erwarten.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in
Kraft.

Hannover, den 26. November 2007

Niedersächsisches Umweltministerium

S a n d e r

Minister

61. Jahrgang Ausgegeben in Hannover am 11. Dezember 2007 Nummer 38



Nds. GVBl. Nr. 38/2007, ausgegeben am 11. 12. 2007

670

Anlage
(zu § 1)

Lfd. 
Nr.

Bezeichnung des Gewässers Endpunkte
von bis

Rechtswert Hochwert Rechtswert Hochwert

1 2 3 4 5 6

1 Abzucht 3 602 310 5 754 207 3 597 530 5 752 607

2 Adamsgraben 3 567 549 5 832 633 3 570 282 5 823 506

3 Ahauser Bach 3 519 171 5 883 278 3 524 692 5 879 758

4 Ahlder Bach 2 581 048 5 805 540 2 585 300 5 803 724

5 Ahle 3 545 190 5 720 758 3 535 367 5 732 826

6 Ahrensbach 3 433 651 5 811 872 3 435 634 5 805 092

7 Akebeke 3 549 645 5 774 680 3 548 595 5 770 565

8 Aldorfer Bach 3 465 782 5 844 202 3 467 753 5 844 914

9 Aller 4 310 778 5 871 925 4 436 308 5 802 731

10 Allerbach 3 551 476 5 743 381 3 552 149 5 745 294

11 Allerkanal 4 395 851 5 817 159 4 413 456 5 813 877

12 Allerplackgraben 3 557 268 5 839 875 3 556 953 5 840 679

13 Alme 3 568 314 5 766 868 3 562 057 5 767 958

14 Alpe 3 525 949 5 850 707 3 526 197 5 848 852

15 Alpe 3 526 178 5 848 870 3 527 243 5 844 350

16 Alpe 3 533 575 5 833 647 3 528 528 5 828 948

17 Alpebach 3 563 728 5 789 687 3 569 748 5 793 259

18 Alte Aue 3 573 374 5 822 053 3 571 891 5 819 691

19 Alte Hehlenriede 4 398 325 5 814 857 4 400 093 5 814 026

20 Alte Leine 3 540 039 5 843 179 3 537 102 5 839 755

21 Alte Leine 3 535 607 5 849 457 3 540 039 5 843 179

22 Alte Reeke 3 516 157 5 805 557 3 512 486 5 805 192

23 Alte Weser 3 507 886 5 827 689 3 506 433 5 826 618

24 Altenau 4 401 282 5 779 051 4 417 794 5 779 914

25 Altenoyter Kämpe Graben 3 423 858 5 883 105 3 425 568 5 879 181

26 Altenrheiner Bruchgraben 2 600 945 5 803 810 2 600 398 5 802 135

27 Arnumer Landwehr 3 552 867 5 797 110 3 546 818 5 793 642

28 Aschau 3 585 492 5 834 171 3 586 121 5 848 424

29 Aschwardener Flutgraben 3 468 493 5 906 404 3 473 158 5 905 991

30 Aue (Landkreis Celle) 3 574 404 5 826 890 3 573 374 5 822 053

31 Aue (Landkreis Göttingen) 3 582 805 5 715 309 3 573 771 5 714 365

32 Aue (Landkreis Hameln-Pyrmont) 3 545 855 5 773 612 3 540 171 5 774 527

33 Aue (Landkreis Northeim) 3 566 769 5 745 728 3 576 608 5 737 625

34 Aue (Landkreis Soltau-Fallingbostel) 3 565 829 5 865 629 3 566 719 5 871 750

35 Aue (Landkreis Stade) 3 539 273 5 931 340 3 528 657 5 919 255

36 Aue (Landkreis Vechta) 3 437 228 5 841 316 3 441 133 5 840 362

37 Aue (Stadt Salzgitter) 3 593 933 5 803 217 3 596 984 5 784 212

38 Augustendorfer Kanal 3 502 214 5 918 447 3 506 638 5 915 929

39 Ausbütteler Riede 4 400 093 5 814 026 4 399 714 5 810 651

40 Auter 3 536 809 5 825 885 3 542 210 5 817 163

41 Bakumer Bach 3 444 221 5 843 080 3 445 049 5 847 451

42 Bärenfallgraben 3 515 783 5 833 370 3 514 776 5 831 568

43 Bargeriede 3 468 012 5 840 631 3 472 178 5 838 513

44 Bassener Mühlengraben 3 503 346 5 885 314 3 507 028 5 879 318

45 Beber 3 588 472 5 721 793 3 591 940 5 720 283

46 Beberbach 3 519 421 5 769 780 3 514 821 5 770 930

47 Beek 3 491 607 5 898 861 3 491 007 5 904 119



Nds. GVBl. Nr. 38/2007, ausgegeben am 11. 12. 2007

671

48 Beeke 3 456 942 5 832 124 3 455 364 5 831 418

49 Beffer 3 577 169 5 767 028 3 582 511 5 763 956

50 Belmer Bach 3 438 226 5 793 015 3 442 878 5 798 404

51 Bergaue 3 433 204 5 872 222 3 433 166 5 868 001

52 Berger Bach 3 561 937 5 850 193 3 565 008 5 854 590

53 Berne 3 464 081 5 889 978 3 463 465 5 884 838

54 Bethelner Bach 3 553 296 5 775 530 3 553 555 5 775 690

55 Beuster 3 567 164 5 776 619 3 563 129 5 772 909

56 Bever (Landkreis Osnabrück) 3 430 151 5 767 385 3 435 322 5 771 035

57 Bever (Landkreis Rotenburg [Wümme]) 3 509 493 5 926 596 3 513 073 5 921 800

58 Beverbach (Landkreis Holzminden) 3 533 288 5 747 643 3 537 337 5 747 292

59 Beverbach (Landkreis Northeim) 3 564 436 5 723 329 3 571 225 5 722 013

60 Beverbäke 3 450 142 5 890 515 3 448 945 5 893 984

61 Bewer 3 553 448 5 742 540 3 550 171 5 746 165

62 Billerbach 3 571 424 5 802 548 3 565 195 5 797 495

63 Blenhorster Bach 3 513 058 5 844 578 3 512 946 5 844 219

64 Blumenthaler Aue 3 472 161 5 895 482 3 473 240 5 897 450

65 Böhme 3 531 586 5 849 403 3 557 033 5 884 842

66 Bokeler Bach (Landkreis Cloppenburg) 3 435 979 5 850 404 3 437 606 5 850 436

67 Bokeler Bach (Landkreis Osnabrück) 3 429 330 5 824 438 3 427 012 5 823 685

68 Bomlitz 3 542 802 5 861 453 3 549 038 5 873 652

69 Bornbach 3 452 234 5 814 726 3 448 927 5 816 757

70 Bornumer Bach 3 577 447 5 761 451 3 578 844 5 761 043

71 Böseler Kanal 3 428 462 5 880 725 3 426 837 5 875 838

72 Bramscher Mühlenbach 2 592 148 5 813 940 2 593 512 5 814 027

73 Bramstedter Beeke 3 484 020 5 861 915 3 486 128 5 859 362

74 Braunwasser von Blocken 3 481 467 5 878 055 3 481 452 5 875 405

75 Bredenbecker Bach 3 542 477 5 793 696 3 542 744 5 790 776

76 Brevörder Bach (Glesse) 3 529 418 5 753 056 3 525 525 5 755 457

77 Brinkumer Dorfgraben 3 486 628 5 876 067 3 486 315 5 875 190

78 Bruch- und Kolkgraben 3 507 886 5 827 689 3 504 556 5 823 416

79 Bruchbach 3 569 583 5 834 311 3 569 284 5 835 697

80 Bruchgraben 3 558 739 5 788 793 3 575 494 5 785 318

81 Bruchriede 3 555 021 5 795 574 3 562 278 5 797 149

82 Bruchwasser 3 404 007 5 879 209 3 401 470 5 875 448

83 Brückenbach 4 399 032 5 783 444 4 395 847 5 781 647

84 Brunau (Landkreis Celle) 3 574 294 5 857 941 3 568 531 5 859 532

85 Brunau (Landkreis Soltau-Fallingbostel) 3 569 084 5 885 504 3 562 721 5 887 300

86 Bruno 4 405 617 5 832 799 4 404 975 5 835 608

87 Bückeburger Aue 3 499 514 5 798 099 3 516 995 5 787 888

88 Bückener Mühlbach 3 510 298 5 851 605 3 506 680 5 842 121

89 Bühnerbach 3 429 304 5 807 349 3 422 875 5 811 783

90 Bullerbach 3 534 630 5 800 720 3 530 199 5 796 912

91 Bümmersteder Fleth 3 446 689 5 885 808 3 446 967 5 884 152

92 Bunner-Hamstruper Moorbach 3 422 190 5 843 827 3 428 828 5 849 804

93 Büntegraben 3 530 717 5 804 018 3 529 706 5 802 967

94 Burgdorfer Aue 3 571 891 5 819 691 3 575 822 5 795 923

95 Calhorner Mühlenbach 3 433 208 5 842 225 3 441 440 5 854 910

96 Calle 3 505 871 5 847 941 3 500 581 5 848 633

Lfd. 
Nr.

Bezeichnung des Gewässers Endpunkte
von bis

Rechtswert Hochwert Rechtswert Hochwert

1 2 3 4 5 6



Nds. GVBl. Nr. 38/2007, ausgegeben am 11. 12. 2007

672

97 Dalumer Moorbeeke 2 584 465 5 830 201 2 581 864 5 828 782

98 Deegfeldgraben 2 573 392 5 815 040 2 573 001 5 814 128

99 Delme 3 476 856 5 882 021 3 476 434 5 853 532

100 Delschloot 3 419 266 5 874 410 3 416 242 5 868 649

101 Despe 3 552 856 5 773 201 3 561 395 5 770 475

102 Dieße 3 555 765 5 742 803 3 552 764 5 734 028

103 Dingelber Klunkau 3 575 494 5 785 318 3 579 543 5 780 946

104 Dinkel (Landkreis Grafschaft Bentheim) 2 565 678 5 818 007 2 564 464 5 811 934

105 Dinkel (Landkreis Vechta) 3 438 831 5 836 470 3 441 514 5 836 135

106 Dinklager Mühlenbach 3 437 228 5 841 316 3 441 813 5 833 154

107 Dinklarer Klunkau 3 575 494 5 785 318 3 573 419 5 781 270

108 Dinninger Bach 3 419 369 5 836 107 3 419 781 5 832 288

109 Dorflohne 3 458 759 5 823 516 3 456 685 5 821 408

110 Dötzumer Bach 3 553 457 5 772 350 3 555 753 5 772 073

111 Dramme 3 564 254 5 704 137 3 556 573 5 701 081

112 Dreierwalder Aa 2 600 529 5 804 185 2 601 313 5 803 006

113 Düderoder Bach 3 576 303 5 739 021 3 576 407 5 743 176

114 Dummbruchgraben 3 594 342 5 792 474 3 594 118 5 789 205

115 Dümmer 3 454 405 5 822 798 3 453 727 5 818 503

116 Dümmer Bach 3 424 772 5 771 484 3 430 580 5 776 270

117 Dünsener Bach/Heidbäke 3 480 356 5 878 881 3 478 019 5 858 981

118 Dürre Holzminde 3 531 781 5 743 596 3 533 778 5 742 725

119 Düte 3 427 220 5 797 013 3 441 189 5 783 271

120 Ecker 4 402 569 5 760 194 4 402 032 5 746 321

121 Edesbüttelerriede 4 405 157 5 810 983 4 406 854 5 808 595

122 Eggermühlenbach 3 422 732 5 838 009 3 419 786 5 826 421

123 Eileringsbecke 2 583 912 5 797 130 2 575 528 5 790 741

124 Eimbeckhäuser Bach 3 526 809 5 789 882 3 529 863 5 787 986

125 Elbe 4 372 166 5 926 575 4 473 082 5 878 244

126 Eller 3 588 414 5 717 067 3 594 663 5 714 398

127 Else 3 466 445 5 783 984 3 449 162 5 785 743

128 Elze 3 451 689 5 813 863 3 446 017 5 808 079

129 Emlichheimer Entlastungskanal 2 559 165 5 830 553 2 560 194 5 832 281

130 Emmer 3 526 254 5 769 319 3 516 809 5 760 142

131 Emmerbach 4 408 827 5 839 908 4 406 785 5 845 213

132 Ems 2 588 204 5 878 523 2 595 746 5 798 523

133 Emsteker Brake 3 439 567 5 857 494 3 444 236 5 856 302

134 Engterbach 3 434 054 5 811 263 3 437 154 5 805 679

135 Erse 3 579 251 5 819 434 3 593 933 5 803 217

136 Eschbach 3 494 598 5 838 070 3 493 098 5 844 513

137 Espolde 3 564 218 5 721 759 3 555 394 5 728 965

138 Essener Kanal 3 426 355 5 843 393 3 430 875 5 840 889

139 Este 3 551 332 5 933 222 3 551 550 5 906 820

140 Esterwegener Beeke 3 403 963 5 879 143 3 404 458 5 876 674

141 Eterna 3 571 340 5 749 347 3 575 673 5 746 154

142 Everinghausener-Scheeßeler Kanal 3 512 158 5 883 675 3 513 214 5 885 087

143 Everser Bach 3 522 152 5 880 244 3 521 044 5 875 618

144 Exter 3 505 868 5 784 120 3 506 020 5 778 023

145 Finkenbach 3 482 227 5 863 060 3 485 343 5 859 728

Lfd. 
Nr.

Bezeichnung des Gewässers Endpunkte
von bis

Rechtswert Hochwert Rechtswert Hochwert

1 2 3 4 5 6



Nds. GVBl. Nr. 38/2007, ausgegeben am 11. 12. 2007

673

146 Fintau 3 536 606 5 896 868 3 548 071 5 894 380

147 Flaake 3 560 819 5 729 402 3 560 804 5 730 343

148 Flachsbäke 3 462 197 5 863 577 3 464 277 5 864 415

149 Fladderkanal 3 433 823 5 841 807 3 448 803 5 843 377

150 Flote 3 588 922 5 781 038 3 585 217 5 778 676

151 Flöte 3 435 994 5 818 895 3 439 025 5 812 852

152 Flöte mit Moorkanal 3 485 032 5 831 023 3 479 688 5 835 841

153 Flöthe 3 473 647 5 828 871 3 469 817 5 819 201

154 Flöthüde 3 457 478 5 827 451 3 456 922 5 827 394

155 Flötte 2 600 918 5 804 259 2 602 641 5 804 820

156 Flußgraben 3 552 408 5 812 864 3 552 289 5 812 314

157 Fluthamel 3 524 823 5 772 926 3 527 345 5 774 628

158 Forstbach 3 532 233 5 749 618 3 542 756 5 746 395

159 Fösse 3 547 282 5 805 280 3 544 191 5 803 596

160 Fuchsbach 3 552 974 5 793 512 3 552 235 5 792 801

161 Fuchsbach 3 531 193 5 797 073 3 531 084 5 795 696

162 Führser Mühlbach 3 514 515 5 839 557 3 520 964 5 831 535

163 Führser Mühlbach 3 524 098 5 830 659 3 524 233 5 830 507

164 Fuhse 3 571 080 5 832 681 3 599 051 5 773 862

165 Fuhsekanal 3 567 217 5 834 883 3 571 350 5 828 590

166 Fuhsekanal 3 571 350 5 828 590 3 574 404 5 826 890

167 Fulau 4 409 823 5 846 302 4 413 999 5 845 381

168 Fulda 3 545 118 5 698 757 3 539 661 5 689 634

169 Fulde (Landkreis Nienburg [Weser]) 3 511 896 5 821 197 3 510 415 5 813 170

170 Fulde (Landkreis Soltau-Fallingbostel) 3 540 260 5 858 311 3 536 462 5 859 729

171 Fürstenauer Graben 3 408 040 5 820 966 3 410 767 5 822 348

172 Fürstenauer Mühlenbach 3 404 256 5 819 069 3 411 829 5 821 643

173 Gande 3 565 464 5 747 080 3 571 565 5 753 066

174 Gänsebach 3 487 403 5 873 585 3 486 127 5 871 156

175 Garbruchsgraben 3 480 875 5 857 027 3 480 318 5 856 018

176 Garte 3 563 906 5 708 167 3 579 217 5 702 962

177 Gehle 3 505 183 5 801 880 3 509 339 5 795 513

178 Gelbbach 3 533 065 5 780 759 3 539 132 5 778 748

179 Gerdau 4 402 883 5 869 344 4 396 601 5 871 321

180 Gestorfer Beeke 3 555 228 5 787 438 3 552 059 5 787 011

181 Giehler Bach 3 496 569 5 909 380 3 493 642 5 912 606

182 Gillersheimer Bach 3 577 542 5 724 660 3 575 639 5 723 666

183 Glene 3 553 819 5 765 441 3 551 678 5 761 153

184 Glindbruchschölke 3 582 506 5 800 875 3 580 877 5 796 718

185 Glinstedt-Ostersoder Umlaufgraben 3 497 743 5 907 593 3 503 890 5 910 841

186 Gohbach 3 518 569 5 863 552 3 519 953 5 864 640

187 Gohmarschgraben 3 429 146 5 825 192 3 428 927 5 822 261

188 Goldbach (Landkreis Emsland) 2 583 358 5 845 461 2 581 710 5 842 482

189 Goldbach (Landkreis Osnabrück) 3 429 082 5 794 140 3 430 114 5 784 187

190 Goldbach (Landkreis Verden) 3 512 299 5 871 194 3 512 829 5 872 327

191 Goldenstedter Mühlenbach 3 462 989 5 850 702 3 460 987 5 850 473

192 Graben von Stottenhausen 3 416 090 5 829 407 3 416 242 5 828 559

193 Graft (Bruchkanal) 3 459 715 5 829 342 3 459 927 5 829 216

194 Grane 3 592 565 5 756 900 3 595 059 5 753 783

Lfd. 
Nr.

Bezeichnung des Gewässers Endpunkte
von bis

Rechtswert Hochwert Rechtswert Hochwert

1 2 3 4 5 6



Nds. GVBl. Nr. 38/2007, ausgegeben am 11. 12. 2007

674

195 Graue 3 507 133 5 848 536 3 504 803 5 841 699

196 Gravenhorster Riede 4 403 539 5 812 391 4 402 213 5 808 877

197 Grawiede 3 457 972 5 834 307 3 456 840 5 821 015

198 Grenzaa 2 552 314 5 835 519 2 562 035 5 834 698

199 Grießebach 3 518 299 5 768 925 3 513 783 5 764 177

200 Groß Lobker Graben 3 568 777 5 792 855 3 569 447 5 794 480

201 Große Aa 2 592 161 5 813 936 2 605 943 5 816 593

202 Große Aue (Landkreis Cloppenburg) 3 432 623 5 874 522 3 437 764 5 862 906

203 Große Aue (Landkreis Nienburg [Weser]) 3 511 207 5 832 215 3 478 271 5 820 532

204 Große Aue (Landkreis Soltau-Fallingbostel) 3 557 259 5 870 633 3 559 533 5 876 468

205 Große Beeke 3 540 972 5 830 723 3 551 544 5 822 774

206 Große Hase 3 408 570 5 839 961 3 426 355 5 843 393

207 Große Norderbäke 3 424 760 5 904 489 3 428 594 5 908 357

208 Große Rönnecken 3 484 354 5 875 947 3 484 105 5 871 799

209 Große Süderbäke 3 425 429 5 899 769 3 431 454 5 904 735

210 Große Wasserlöse 3 481 877 5 882 408 3 483 319 5 876 869

211 Großer Graben 4 429 094 5 769 662 4 415 231 5 768 886

212 Grundbach 3 562 840 5 708 475 3 561 062 5 708 336

213 Haaren 3 445 917 5 890 412 3 438 799 5 892 875

214 Hache 3 492 113 5 873 768 3 489 369 5 855 599

215 Haferriede 3 536 908 5 802 979 3 541 041 5 799 486

216 Hagener Bach 3 534 545 5 826 107 3 532 802 5 825 853

217 Hahle 3 583 155 5 721 184 3 587 547 5 706 390

218 Hahmbach 3 558 004 5 772 311 3 558 117 5 768 742

219 Hahnenbach 3 538 446 5 881 454 3 541 538 5 879 360

220 Hahnenmoorkanal 3 408 625 5 840 007 3 416 947 5 838 913

221 Haller 3 552 271 5 781 807 3 538 064 5 785 852

222 Halsebach 3 514 102 5 867 326 3 516 369 5 867 673

223 Hamel 3 527 345 5 774 628 3 529 157 5 784 909

224 Hamme 3 482 832 5 893 349 3 496 569 5 909 380

225 Hammenstedter Bach 3 573 139 5 730 716 3 572 374 5 729 107

226 Handorfer Mühlenbach 3 438 280 5 832 694 3 442 555 5 825 374

227 Hardau 4 401 919 5 868 136 4 400 381 5 865 974

228 Harste 3 563 504 5 720 448 3 557 130 5 717 009

229 Hase 2 587 869 5 840 539 2 611 408 5 840 377

230 Hase 3 431 134 5 837 609 3 447 814 5 779 774

231 Hase-Altarm 2 597 012 5 837 765 2 596 666 5 837 231

232 Hasselbach 3 533 603 5 743 087 3 533 862 5 742 973

233 Hastebach 3 525 692 5 773 385 3 531 187 5 770 955

234 Hausbäke 3 446 087 5 888 637 3 444 894 5 887 874

235 Hechtgraben 3 569 712 5 817 996 3 566 911 5 815 304

236 Heekeser Bach 3 419 628 5 832 967 3 417 245 5 829 787

237 Hehlenriede 4 400 152 5 814 888 4 405 110 5 808 699

238 Hehlinger Bach 4 423 397 5 812 299 4 422 240 5 807 268

239 Heidkruger Bäke 3 476 858 5 882 023 3 473 012 5 873 009

240 Heiligenloher Beeke 3 463 878 5 848 906 3 472 632 5 846 683

241 Heinser Bach 3 549 603 5 774 391 3 546 727 5 771 644

242 Heithöfer Bach 3 459 555 5 802 896 3 462 078 5 802 693

243 Heller Binnenbach 3 433 049 5 832 428 3 434 630 5 823 172

Lfd. 
Nr.

Bezeichnung des Gewässers Endpunkte
von bis

Rechtswert Hochwert Rechtswert Hochwert

1 2 3 4 5 6



Nds. GVBl. Nr. 38/2007, ausgegeben am 11. 12. 2007

675

244 Hemeringer Bach 3 516 732 5 780 651 3 514 795 5 775 677

245 Hengstbeeke 3 554 298 5 825 814 3 557 474 5 819 662

246 Hengstebach 3 584 334 5 773 321 3 586 990 5 772 792

247 Herrenlohne 3 459 467 5 823 879 3 456 331 5 822 096

248 Hirtenbach 3 548 777 5 799 176 3 543 595 5 798 727

249 Hollenbach 3 516 272 5 780 929 3 521 496 5 784 049

250 Holpe 3 516 269 5 805 163 3 511 554 5 795 408

251 Holtlander Ehe 3 412 287 5 906 852 3 415 078 5 909 738

252 Holzminde 3 530 567 5 743 723 3 538 576 5 738 349

253 Hombach 3 487 403 5 873 585 3 483 497 5 858 234

254 Hopener Mühlenbach 3 438 338 5 838 413 3 443 655 5 836 916

255 Hopstener Aa 2 600 252 5 804 213 2 604 598 5 805 234

256 Hülse 3 516 157 5 805 557 3 513 906 5 797 280

257 Humme 3 524 354 5 773 079 3 513 971 5 767 229

258 Hunte 3 463 900 5 898 934 3 449 849 5 890 295

259 Hunte 3 449 875 5 878 378 3 454 405 5 822 798

260 Hunte 3 453 727 5 818 503 3 460 013 5 794 880

261 Huntloser Bach 3 450 089 5 876 457 3 452 409 5 872 482

262 Hüpeder Bach 3 552 235 5 792 801 3 545 562 5 789 190

263 Ichte 4 398 067 5 714 563 4 397 562 5 714 867

264 Ihme 3 548 573 5 805 133 3 542 477 5 793 696

265 Ilme 3 563 857 5 742 716 3 543 948 5 733 756

266 Ilmenau 4 378 695 5 919 867 4 402 883 5 869 344

267 Ilse 3 530 877 5 766 116 3 537 412 5 768 355

268 Ilster 3 572 882 5 877 475 3 569 500 5 878 232

269 Immenser-Arpker Graben 3 571 170 5 803 794 3 572 258 5 804 717

270 Innerste 3 556 396 5 790 727 3 589 524 5 741 775

271 Ise 4 400 888 5 817 842 4 409 465 5 842 003

272 Jeetzel 4 436 179 5 892 225 4 443 205 5 863 587

273 Jürsenbach 3 538 994 5 827 599 3 542 782 5 824 336

274 Kanal-Ilse 4 402 030 5 771 558 4 405 381 5 764 725

275 Katlenbach 3 576 366 5 727 940 3 573 548 5 726 319

276 Kienmoorgraben 3 466 583 5 842 874 3 467 682 5 843 066

277 Kimmer Bäke 3 463 465 5 884 838 3 462 233 5 881 622

278 Kirchdorfer Mühlbach 3 535 774 5 799 563 3 534 064 5 795 604

279 Kleine Aller 4 413 778 5 813 813 4 422 752 5 826 656

280 Kleine Aue 3 486 197 5 831 406 3 483 185 5 838 989

281 Kleine Hase 3 416 947 5 838 913 3 428 746 5 838 693

282 Kleine Norderbäke 3 426 937 5 901 425 3 431 210 5 906 833

283 Kleine Örtze 3 575 655 5 865 194 3 579 448 5 871 575

284 Kleine Rönnecken 3 484 292 5 874 364 3 483 318 5 871 951

285 Kleiner Deichfluss 3 483 260 5 878 571 3 482 134 5 876 366

286 Klosterbach 3 480 849 5 874 964 3 481 900 5 855 737

287 Kohlriedenbach 3 422 339 5 831 964 3 421 687 5 827 164

288 Kollbeck 3 496 569 5 909 380 3 498 240 5 911 794

289 Königsbach 3 448 800 5 784 350 3 440 337 5 786 935

290 Krainke 4 425 523 5 912 097 4 441 623 5 894 800

291 Krummer Bach 3 511 792 5 799 751 3 513 862 5 797 294

292 Krummes Wasser 3 559 988 5 742 183 3 557 644 5 746 914

Lfd. 
Nr.

Bezeichnung des Gewässers Endpunkte
von bis

Rechtswert Hochwert Rechtswert Hochwert

1 2 3 4 5 6



Nds. GVBl. Nr. 38/2007, ausgegeben am 11. 12. 2007

676

293 Krummes Wasser mit Hillebach 3 557 644 5 746 914 3 555 049 5 749 427

294 Kuhbach (Landkreis Diepholz) 3 483 148 5 838 826 3 476 824 5 850 019

295 Kupferbach 4 433 099 5 777 670 4 435 284 5 780 244

296 Kupferstrang 3 563 244 5 782 212 3 565 734 5 777 900

297 Lachte 3 574 771 5 832 585 3 594 245 5 839 276

298 Laerbach 3 453 975 5 786 127 3 453 887 5 780 740

299 Lager Hase 3 426 355 5 843 393 3 437 228 5 841 316

300 Lahe 3 421 842 5 883 523 3 432 623 5 874 522

301 Lahe Ableiter 3 425 763 5 884 905 3 428 581 5 880 690

302 Laher Graben 3 555 171 5 811 826 3 556 431 5 808 778

303 Lakebach 3 593 292 5 765 884 3 593 836 5 763 932

304 Lamme 3 570 880 5 774 383 3 570 661 5 760 542

305 Landwehrbach 3 575 854 5 861 968 3 578 392 5 862 526

306 Landwehrgraben 3 550 735 5 801 515 3 556 514 5 804 723

307 Langholter Meer 3 406 083 5 891 742 3 405 736 5 888 086

308 Lapau 4 433 169 5 807 723 4 428 962 5 803 910

309 Lathener Beeke 2 588 439 5 860 574 2 590 926 5 859 519

310 Lecker Mühlbach 3 452 452 5 803 577 3 450 491 5 798 948

311 Lee 2 564 366 5 825 945 2 576 154 5 814 250

312 Leester Mühlenbach 3 488 118 5 876 517 3 487 403 5 873 585

313 Legenhauser Graben 3 493 548 5 860 689 3 492 566 5 861 287

314 Lehrde 3 528 102 5 861 560 3 537 086 5 867 786

315 Lehrter Bach 3 568 713 5 806 950 3 564 811 5 800 219

316 Leine 3 540 227 5 843 496 3 566 346 5 695 242

317 Lendengraben 3 485 360 5 869 291 3 484 369 5 866 814

318 Lenne 3 535 790 5 761 220 3 545 980 5 747 446

319 Lesum 3 482 720 5 893 281 3 482 833 5 893 349

320 Lethe 3 445 585 5 885 555 3 441 125 5 868 672

321 Levester Bach 3 536 017 5 799 201 3 537 511 5 797 674

322 Liethbach 3 561 124 5 849 395 3 559 263 5 851 885

323 Limbach 3 548 785 5 775 225 3 547 520 5 776 703

324 Lingener Mühlenbach 2 587 782 5 822 175 2 595 634 5 824 809

325 Linksseitiger Talgraben 3 432 785 5 769 864 3 432 939 5 774 887

326 Linsburger Bach 3 520 964 5 831 534 3 522 132 5 828 087

327 Löcknitz 4 444 837 5 893 012 4 445 602 5 892 667

328 Loher Ostmark-Kanal 3 418 408 5 893 963 3 424 597 5 888 111

329 Lohne 3 456 755 5 830 842 3 456 427 5 822 463

330 Lohner Bach 2 573 966 5 820 985 2 578 336 5 818 836

331 Löninger Mühlenbach 3 416 925 5 844 998 3 435 379 5 855 127

332 Loruper Beeke 3 409 835 5 872 576 3 411 570 5 867 667

333 Luhe (Landkreis Harburg) 3 580 295 5 917 637 3 581 500 5 894 678

334 Luhe (Landkreis Soltau-Fallingbostel) 3 574 095 5 887 543 3 568 901 5 885 342

335 Lühe (Landkreis Stade) 3 542 003 5 937 932 3 539 273 5 931 340

336 Lünzener Bruchbach 3 535 700 5 890 155 3 539 178 5 889 529

337 Lutter 3 587 366 5 835 608 3 590 705 5 847 373

338 Lutter Mühlenbach 3 454 931 5 846 867 3 455 059 5 848 953

339 Mahmilch 3 569 597 5 748 716 3 566 038 5 751 000

340 Mainbach 3 519 638 5 778 026 3 519 067 5 776 397

341 Malliehagenbach 3 547 071 5 724 711 3 546 948 5 726 486

Lfd. 
Nr.

Bezeichnung des Gewässers Endpunkte
von bis

Rechtswert Hochwert Rechtswert Hochwert

1 2 3 4 5 6



Nds. GVBl. Nr. 38/2007, ausgegeben am 11. 12. 2007

677

342 Marka 3 415 859 5 877 606 3 420 947 5 866 872

343 Markau (Landkreis Goslar) 3 579 319 5 748 329 3 580 481 5 747 366

344 Markau (Landkreis Osterode am Harz) 3 581 841 5 737 471 3 581 872 5 741 646

345 Marler Graben 3 454 590 5 819 466 3 456 931 5 814 550

346 Martinsbach 3 543 615 5 724 703 3 546 092 5 727 322

347 Meiße 3 549 444 5 842 330 3 562 838 5 855 241

348 Melstruper Beeke 2 588 535 5 861 848 2 600 810 5 859 927

349 Mersbach 2 583 589 5 853 913 2 579 385 5 851 389

350 Meyerburger Mühlengraben 3 473 158 5 905 991 3 475 110 5 904 572

351 Mittelbach 3 419 781 5 832 288 3 414 354 5 828 196

352 Möllwiesenbach 3 432 806 5 833 349 3 438 373 5 821 828

353 Moordeicher Wasserzug 3 480 699 5 879 196 3 480 887 5 875 569

354 Moore 3 566 789 5 730 606 3 559 214 5 730 171

355 Moorgraben 3 488 444 5 864 229 3 489 742 5 863 883

356 Mösecke 3 532 490 5 803 223 3 536 908 5 802 979

357 Mühlener Mühlenbach 3 444 713 5 833 879 3 448 353 5 829 815

358 Mühlengraben 3 554 046 5 825 195 3 549 600 5 815 704

359 Mühlenriede 4 405 503 5 815 220 4 413 810 5 806 620

360 Nadamer Bach 3 428 068 5 843 213 3 427 709 5 846 275

361 Nährenbach 3 519 638 5 778 026 3 521 640 5 780 268

362 Nathe 3 585 449 5 713 689 3 582 008 5 706 733

363 Nebengewässer Bethelner Bach 3 553 599 5 775 639 3 554 996 5 776 109

364 Neile 3 588 337 5 767 446 3 586 159 5 762 092

365 Nette (Landkreis Hildesheim) 3 576 147 5 774 770 3 579 319 5 748 329

366 Nette (Stadt Osnabrück) 3 433 494 5 796 044 3 437 132 5 801 620

367 Neue Aue 3 571 350 5 828 590 3 571 891 5 819 691

368 Neue Auter 3 535 955 5 822 016 3 541 309 5 820 824

369 Neuer Gehlenbach 3 546 904 5 782 495 3 541 281 5 780 633

370 Nieme 3 543 219 5 712 004 3 549 861 5 708 056

371 Nieme 3 549 867 5 708 053 3 549 333 5 707 783

372 Nienstedter Beeke 3 481 900 5 855 736 3 484 336 5 850 241

373 Nierenbruchgraben 3 424 641 5 807 288 3 422 946 5 805 403

374 Nieste 3 542 523 5 688 053 3 546 581 5 686 723

375 Nonnenbach 3 431 553 5 821 436 3 433 651 5 811 872

376 Nöpker Beeke 3 524 233 5 830 507 3 526 510 5 829 367

377 Nord- und Bügelgraben 3 498 129 5 911 728 3 498 280 5 914 728

378 Nordbach 3 512 736 5 816 327 3 519 185 5 816 192

379 Nordloher-Barßeler Tief 3 417 579 5 894 359 3 428 350 5 887 825

380 Nordradde 2 586 855 5 842 781 2 604 757 5 857 533

381 Oberer Stöckener Bach 3 544 232 5 808 881 3 546 549 5 808 624

382 Oberklenkendorfer Kanal 3 505 481 5 921 732 3 505 236 5 920 042

383 Ochtum 3 476 565 5 887 998 3 480 233 5 883 297

384 Ochtum 3 483 928 5 879 214 3 491 984 5 873 856

385 Oder 4 368 958 5 728 737 4 400 055 5 727 430

386 Oedingberger Bach 3 426 041 5 769 837 3 432 553 5 771 544

387 Ohe 3 415 859 5 877 606 3 404 106 5 865 864

388 Ohre 4 429 466 5 829 684 4 422 109 5 840 134

389 Oker 3 592 439 5 822 085 3 600 215 5 746 155

390 Okerstausee 3 600 215 5 746 155 3 599 292 5 743 417

Lfd. 
Nr.

Bezeichnung des Gewässers Endpunkte
von bis

Rechtswert Hochwert Rechtswert Hochwert

1 2 3 4 5 6



Nds. GVBl. Nr. 38/2007, ausgegeben am 11. 12. 2007

678

391 Ollenbäke 3 423 342 5 896 771 3 428 383 5 895 126

392 Opferbach 3 593 837 5 764 260 3 593 381 5 763 122

393 Örtze 3 563 048 5 838 022 3 572 882 5 877 475

394 Oste 3 502 691 5 965 489 3 535 697 5 905 964

395 Otterbäke 3 434 455 5 898 313 3 434 014 5 899 989

396 Otterstedter Beeke 3 507 547 5 889 122 3 510 917 5 891 247

397 Peeksriede 3 497 767 5 828 125 3 498 082 5 828 788

398 Pennigbeek-Okeler Bach 3 492 450 5 867 458 3 492 418 5 865 305

399 Pisserbach 3 583 719 5 796 904 3 588 656 5 791 845

400 Pissing 3 459 172 5 821 710 3 458 380 5 814 464

401 Platendorfer Brückgraben 4 402 729 5 818 638 4 404 289 5 821 643

402 Pohler Bach 3 525 035 5 792 995 3 521 526 5 791 033

403 Putthaaren 3 439 742 5 892 191 3 440 418 5 893 302

404 Radau 4 401 983 5 759 187 4 400 642 5 748 609

405 Rammelbecke 2 572 164 5 807 520 2 573 793 5 802 311

406 Randgraben 3 475 518 5 883 337 3 472 561 5 883 604

407 Rase 3 563 995 5 708 579 3 562 051 5 708 105

408 Rebbe 3 561 266 5 742 009 3 559 590 5 736 091

409 Reetbach 3 405 364 5 819 020 3 414 399 5 820 598

410 Rehbach I 3 545 473 5 722 350 3 551 488 5 728 429

411 Reiherbach I 3 538 473 5 722 753 3 536 456 5 727 635

412 Reitbach (Landkreis Osnabrück) 3 423 644 5 837 824 3 421 114 5 825 270

413 Reitbach (Region Hannover) 3 533 717 5 799 711 3 533 377 5 797 338

414 Reithbach 3 511 267 5 883 663 3 519 228 5 884 971

415 Remseder Bach 3 432 939 5 774 887 3 438 058 5 777 910

416 Remseder Bach 3 432 831 5 774 814 3 432 939 5 774 885

417 Remte 3 527 345 5 774 628 3 534 598 5 771 587

418 Renslager Kanal 3 415 203 5 839 013 3 419 369 5 836 107

419 Rhalandsbach 3 518 461 5 906 881 3 520 297 5 905 614

420 Rhume 3 565 685 5 733 263 3 590 856 5 718 073

421 Riehe 3 569 062 5 768 686 3 567 214 5 760 868

422 Riesbach 3 524 103 5 795 516 3 519 445 5 791 671

423 Riet 4 406 465 5 833 951 4 408 776 5 834 995

424 Rittveengraben 3 412 865 5 875 988 3 413 635 5 873 373

425 Rixförder Graben 3 557 944 5 834 237 3 558 728 5 833 813

426 Rodau 3 527 324 5 885 856 3 537 554 5 879 524

427 Rodebach 3 564 244 5 721 661 3 567 435 5 720 773

428 Rodenberger Aue 3 522 045 5 808 148 3 526 936 5 786 419

429 Rodendammgraben 3 485 570 5 876 484 3 486 678 5 876 046

430 Rögnitz 4 430 068 5 910 106 4 442 572 5 897 050

431 Rohrbach 3 504 563 5 829 849 3 506 934 5 835 152

432 Rössingbach 3 555 111 5 784 120 3 560 526 5 778 157

433 Rote Riede 3 477 232 5 852 850 3 478 018 5 850 806

434 Rottbach 3 500 721 5 811 912 3 499 021 5 811 819

435 Rummeldeisbeek 3 496 322 5 907 097 3 504 063 5 910 885

436 Ruschwede 3 541 394 5 895 004 3 547 362 5 891 816

437 Saale 3 551 698 5 777 884 3 543 672 5 764 476

438 Saatmoorgraben 3 497 521 5 892 540 3 500 624 5 890 608

439 Sachsenhäger Aue 3 522 045 5 808 148 3 516 157 5 805 557

Lfd. 
Nr.

Bezeichnung des Gewässers Endpunkte
von bis

Rechtswert Hochwert Rechtswert Hochwert

1 2 3 4 5 6



Nds. GVBl. Nr. 38/2007, ausgegeben am 11. 12. 2007

679

440 Sagter Ems 3 411 162 5 889 442 3 415 859 5 877 606

441 Salzbach (Landkreis Hildesheim) 3 552 687 5 782 161 3 555 796 5 780 405

442 Salzbach (Landkreis Schaumburg) 3 524 276 5 796 654 3 521 413 5 796 225

443 Sandwasser 3 586 545 5 709 751 3 590 363 5 708 756

444 Sarninghäuser Meerbach 3 500 734 5 826 178 3 496 200 5 818 478

445 Schamlahbach 4 403 411 5 757 521 4 403 217 5 755 352

446 Schede 3 544 768 5 701 880 3 549 843 5 702 945

447 Schierenbach 3 445 941 5 845 783 3 446 799 5 846 762

448 Schiffgraben-West 4 402 107 5 770 758 4 405 060 5 768 613

449 Schildau 3 577 697 5 755 705 3 582 658 5 750 822

450 Schille 3 552 235 5 792 801 3 550 804 5 792 018

451 Schlierbach 3 524 082 5 795 560 3 527 302 5 794 391

452 Schlochter Bäke 3 455 550 5 845 245 3 457 656 5 851 102

453 Schloßbach 3 501 411 5 793 967 3 502 716 5 791 011

454 Schmalwasser 3 590 963 5 842 148 3 592 087 5 843 720

455 Schmoo 3 494 610 5 903 767 3 499 530 5 904 347

456 Schneenbach 3 563 753 5 701 435 3 560 075 5 698 787

457 Schoddenlohne I 3 459 256 5 821 542 3 456 887 5 820 687

458 Schönebecker Aue 3 476 933 5 894 865 3 478 564 5 896 337

459 Schöninger Aue 4 429 094 5 769 662 4 433 099 5 777 670

460 Schrapsbecke 2 584 459 5 795 129 2 585 657 5 794 131

461 Schunter 4 393 731 5 802 284 4 426 589 5 786 685

462 Schwarzwasser (Landkreis Celle) 3 582 667 5 828 908 3 590 085 5 827 413

463 Schwarzwasser (Landkreis Peine) 3 581 697 5 809 915 3 586 679 5 806 136

464 Schwinge 3 534 082 5 943 823 3 520 040 5 933 078

465 Schwülme 3 539 090 5 721 591 3 541 408 5 721 488

466 Schwülme 3 544 160 5 721 179 3 553 880 5 720 200

467 Sedemünder Mühlbach 3 533 402 5 780 838 3 535 857 5 783 797

468 Seebeeke 3 571 946 5 817 104 3 575 102 5 811 243

469 Seege 4 458 741 5 881 496 4 469 466 5 874 220

470 Seegraben (Landkreis Diepholz) 3 486 271 5 878 132 3 485 568 5 876 375

471 Seegraben (Landkreis Nienburg [Weser]) 3 512 524 5 836 601 3 510 285 5 834 391

472 Seester Bruchgraben 3 425 132 5 807 652 3 424 622 5 805 832

473 Seeve 3 573 650 5 922 245 3 558 974 5 904 169

474 Sennebach 3 580 586 5 772 008 3 581 965 5 768 547

475 Sieber 3 585 217 5 724 132 3 599 822 5 730 637

476 Siede 3 496 040 5 829 385 3 496 101 5 841 396

477 Siedenburger Graben 3 495 743 5 840 274 3 496 627 5 840 455

478 Soermannsbach 2 571 659 5 822 312 2 577 156 5 823 023

479 Soeste 3 415 497 5 893 728 3 439 644 5 857 578

480 Soltau 3 556 528 5 872 702 3 552 817 5 875 008

481 Söse 3 576 569 5 730 053 3 594 807 5 736 126

482 Sothrieth 3 578 392 5 862 526 3 587 035 5 859 896

483 Speckenbach 3 495 295 5 839 808 3 497 753 5 839 695

484 Speckenmoorgraben 3 572 862 5 874 405 3 577 090 5 874 182

485 Speller Aa 2 593 672 5 810 558 2 600 252 5 804 213

486 Sperrlutter 4 395 641 5 724 311 4 396 772 5 726 403

487 Spredaer Bach 3 448 803 5 843 377 3 448 747 5 844 513

488 Spüligbach 3 537 137 5 761 076 3 539 190 5 762 486

Lfd. 
Nr.

Bezeichnung des Gewässers Endpunkte
von bis

Rechtswert Hochwert Rechtswert Hochwert

1 2 3 4 5 6



Nds. GVBl. Nr. 38/2007, ausgegeben am 11. 12. 2007

680

489 Spüligbach 3 548 317 5 740 599 3 544 568 5 743 082

490 Stederau 4 402 883 5 869 344 4 403 973 5 867 278

491 Steekgraben 4 421 407 5 812 255 4 423 397 5 812 299

492 Steimbker Dorfgraben 3 526 622 5 836 350 3 526 494 5 836 257

493 Steinhuder Meerbach 3 513 874 5 833 720 3 518 900 5 815 153

494 Stiftsbach 2 573 845 5 821 279 2 580 876 5 820 416

495 Stockbach 3 536 017 5 799 201 3 534 473 5 794 418

496 Stooksbach 2 573 252 5 814 845 2 573 521 5 813 485

497 Strangbach 3 512 659 5 825 532 3 512 471 5 824 186

498 Strangbach 3 516 236 5 821 867 3 522 007 5 824 622

499 Strautbach 3 419 781 5 832 288 3 421 003 5 829 341

500 Streek 3 423 071 5 882 503 3 424 947 5 875 453

501 Streekfleet 3 499 695 5 864 110 3 502 046 5 862 693

502 Stroiter Bach 3 557 644 5 746 914 3 558 670 5 751 171

503 Strothbach 3 449 689 5 806 966 3 446 020 5 804 159

504 Strothe 3 458 457 5 831 833 3 457 889 5 828 667

505 Strothkanal 3 452 524 5 808 802 3 449 689 5 806 966

506 Stuhrgraben 3 486 103 5 878 249 3 483 305 5 875 249

507 Südaue 3 527 228 5 809 677 3 536 017 5 799 201

508 Südbach 3 512 455 5 816 309 3 519 368 5 812 002

509 Sude 4 425 523 5 912 097 4 433 383 5 910 375

510 Süderelbe 3 569 954 5 926 291 3 571 383 5 925 380

511 Suhle 3 584 453 5 717 025 3 576 226 5 712 159

512 Suhrbach 3 566 550 5 864 812 3 564 396 5 860 721

513 Sule 3 489 449 5 831 813 3 485 551 5 842 146

514 Süßbach 3 439 372 5 772 416 3 443 033 5 776 520

515 Süstedter Bach 3 491 984 5 873 856 3 494 423 5 858 558

516 Suttbach 3 460 785 5 785 620 3 458 168 5 790 279

517 Thöse 3 573 374 5 822 053 3 575 939 5 820 248

518 Thüster Beeke 3 541 403 5 767 237 3 546 403 5 765 148

519 Totenhäuser Graben 3 583 917 5 719 256 3 582 290 5 719 742

520 Trenkampsbach 3 439 675 5 835 558 3 443 273 5 835 225

521 Twillbäke 3 452 641 5 860 627 3 457 701 5 853 365

522 Twister Aa 2 570 947 5 833 601 2 575 747 5 830 034

523 Überfallhase 3 430 875 5 840 889 3 431 057 5 837 609

524 Uchter Mühlenbach 3 496 200 5 818 478 3 493 069 5 818 645

525 Uchter Mühlenbach 3 505 634 5 819 745 3 496 063 5 817 815

526 Uhbach 3 569 692 5 731 324 3 570 579 5 734 901

527 Ummelbach 3 563 544 5 721 824 3 562 482 5 725 417

528 Unsinnbach 3 565 309 5 789 508 3 573 447 5 778 049

529 Varreler Bäke 3 480 571 5 882 551 3 480 849 5 874 964

530 Varreler Graft 3 479 979 5 878 393 3 480 413 5 876 785

531 Vechtaer Moorbach 3 448 803 5 843 377 3 454 183 5 847 696

532 Vechte 2 549 177 5 831 089 2 572 500 5 812 049

533 Vechte 2 574 582 5 810 364 2 588 268 5 793 138

534 Veerse 3 530 814 5 890 901 3 539 655 5 887 467

535 Vehne 3 437 128 5 880 448 3 438 607 5 866 466

536 Violenbach 3 458 535 5 785 560 3 455 427 5 776 455

537 Visselbach 3 532 965 5 881 014 3 536 507 5 876 371

Lfd. 
Nr.

Bezeichnung des Gewässers Endpunkte
von bis

Rechtswert Hochwert Rechtswert Hochwert

1 2 3 4 5 6



Nds. GVBl. Nr. 38/2007, ausgegeben am 11. 12. 2007

681

538 Vördener Aue 3 434 516 5 819 806 3 440 825 5 815 735

539 Vorwerker Bach 3 571 582 5 833 017 3 575 216 5 838 792

540 Wabe einschließlich Mittelriede 4 401 263 5 796 790 4 407 599 5 787 843

541 Wachendorfer Mühlenbach 3 493 947 5 860 785 3 493 653 5 860 734

542 Wagenfelder Aue 3 467 992 5 840 366 3 470 695 5 824 329

543 Wahlenbach 3 513 927 5 828 681 3 514 206 5 828 358

544 Walle 3 507 356 5 887 112 3 507 439 5 890 166

545 Wambach 3 565 117 5 743 833 3 567 393 5 739 859

546 Warber Entlastungsgraben 3 504 701 5 795 663 3 503 698 5 797 512

547 Warme Beuster 3 562 731 5 773 658 3 561 646 5 773 708

548 Warme Bode 4 408 330 5 730 110 4 403 477 5 735 356

549 Warmenau 3 466 312 5 783 987 3 459 706 5 775 869

550 Warnau 3 542 265 5 860 983 3 542 328 5 869 303

551 Warne (Landkreis Hildesheim) 3 556 643 5 761 415 3 559 809 5 763 678

552 Warne (Landkreis Wolfenbüttel) 4 402 180 5 774 767 4 391 317 5 770 527

553 Wasserzug in Branden 3 479 821 5 878 486 3 478 885 5 876 967

554 Wätering 3 456 452 5 828 690 3 455 961 5 822 438

555 Weddebach 4 400 274 5 767 385 4 397 989 5 760 259

556 Weesener Bach 3 573 939 5 857 179 3 581 800 5 854 924

557 Weeser Aa 3 412 350 5 809 048 3 420 934 5 812 198

558 Wehdemühlenbach 3 417 448 5 836 826 3 415 550 5 831 721

559 Welse 3 474 823 5 880 621 3 465 899 5 877 650

560 Wendebach 3 564 601 5 704 072 3 575 149 5 699 446

561 Wennigser Mühlbach 3 542 477 5 793 696 3 537 874 5 792 792

562 Werra 3 545 118 5 698 757 3 555 055 5 695 363

563 Weser 3 491 116 5 878 713 3 504 690 5 818 182

564 Weser 3 499 115 5 784 556 3 525 997 5 724 004

565 Weser 3 532 321 5 724 432 3 538 704 5 722 152

566 Weser 3 541 944 5 714 425 3 545 118 5 698 757

567 Westaue 3 531 919 5 813 579 3 522 045 5 808 148

568 Westerbach 3 585 037 5 787 499 3 584 620 5 785 527

569 Westerholzer Kanal 3 527 873 5 888 340 3 527 663 5 889 560

570 Weyher Bruchgraben 3 490 228 5 875 757 3 487 988 5 871 243

571 Wieda 4 405 841 5 715 151 4 401 883 5 721 328

572 Wiedau 3 526 198 5 886 197 3 541 160 5 880 709

573 Wiedenhausener Bach 3 537 453 5 849 427 3 540 769 5 849 366

574 Wiehe 3 590 004 5 827 405 3 595 850 5 831 004

575 Wiehegraben 3 551 996 5 800 109 3 553 062 5 799 332

576 Wienhäuser Mühlenkanal 3 579 068 5 828 578 3 584 958 5 826 411

577 Wienhäuser Mühlenkanal 3 584 956 5 826 414 3 585 506 5 826 836

578 Wierau 3 446 334 5 791 256 3 449 791 5 795 636

579 Wiesenbach 3 553 555 5 820 195 3 553 175 5 816 190

580 Wiesenbäke 3 446 261 5 839 608 3 447 398 5 838 405

581 Wieste 3 509 974 5 885 375 3 517 664 5 891 492

582 Wietze (Landkreis Celle) 3 575 058 5 860 589 3 564 262 5 866 735

583 Wietze (Landkreis Celle) 3 554 599 5 837 207 3 556 288 5 833 106

584 Wietze (Region Hannover) 3 554 897 5 830 697 3 558 961 5 812 931

585 Wietzegraben 3 556 431 5 808 778 3 559 894 5 801 692

586 Wilkenbach 3 429 650 5 792 514 3 429 112 5 791 122

Lfd. 
Nr.

Bezeichnung des Gewässers Endpunkte
von bis

Rechtswert Hochwert Rechtswert Hochwert

1 2 3 4 5 6



Nds. GVBl. Nr. 38/2007, ausgegeben am 11. 12. 2007

682

587 Wimmerbach 3 456 249 5 802 461 3 461 275 5 798 275

588 Winnigstedter Tiefenbach 4 416 705 5 769 145 4 415 338 5 771 805

589 Winzenburger Bach 3 561 898 5 754 867 3 565 326 5 755 969

590 Winzlarer Dorfgraben 3 518 325 5 813 715 3 515 727 5 812 023

591 Wipperaller 4 421 493 5 812 419 4 420 062 5 817 316

592 Wipsenbach 3 432 553 5 771 544 3 432 796 5 774 865

593 Wispe 3 558 756 5 758 224 3 553 451 5 754 811

594 Wohlenhauser Mühlenbach 3 512 435 5 836 661 3 511 075 5 836 071

595 Wölpe 3 524 522 5 851 362 3 524 656 5 849 465

596 Wölpe 3 524 654 5 849 459 3 523 136 5 846 567

597 Wörpe 3 493 162 5 889 092 3 502 202 5 895 842

598 Wrau 3 431 542 5 839 203 3 432 806 5 833 349

599 Wulbeck 3 557 094 5 830 142 3 564 759 5 817 070

600 Wümme 3 482 833 5 893 349 3 493 175 5 889 092

601 Wümme 3 510 740 5 884 318 3 549 042 5 898 009

602 Wümme-Nordarm 3 496 664 5 887 285 3 510 789 5 884 304

603 Wümme-Südarm 3 496 670 5 887 254 3 510 740 5 884 318

604 Wüstegraben 2 584 389 5 795 692 2 584 688 5 793 103

605 Ziegenbach 3 518 938 5 807 076 3 516 632 5 796 035

606 Zorge 4 405 526 5 719 981 4 405 528 5 723 446

Lfd. 
Nr.

Bezeichnung des Gewässers Endpunkte
von bis

Rechtswert Hochwert Rechtswert Hochwert

1 2 3 4 5 6



Nds. GVBl. Nr. 38/2007, ausgegeben am 11. 12. 2007

683

V e r o r d n u n g
zur Änderung der Gemeindehaushalts- 

und -kassenverordnung

Vom 27. November 2007

Aufgrund des § 142 Abs. 1 der Niedersächsischen Gemeinde-
ordnung  in der Fassung vom 28. Oktober 2006 (Nds. GVBl.
S. 473), geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 7. Dezem-
ber 2006 (Nds. GVBl. S. 575), wird im Einvernehmen mit dem
Finanzministerium verordnet:

Artikel 1

Die Gemeindehaushalts- und -kassenverordnung vom 22. De-
zember 2005 (Nds. GVBl. S. 458; 2006 S. 441), wird wie folgt
geändert:

1. § 6 Satz 1 erhält folgende Fassung:

„1Der Vorbericht hat einen Überblick über die Entwick-
lung und den Stand der Haushaltswirtschaft zu geben.“

2. In § 9 Abs. 4 werden die Worte „sowie Einzahlungen und
Auszahlungen“ gestrichen.

3. § 39 Abs. 3 Satz 1 erhält folgende Fassung: 

„1Die Bücher, die Unterlagen über die Inventur, die
Kassenanordnungen, die Buchungsbelege, die Unterlagen
über den Zahlungsverkehr sowie die sonstigen Unter-
lagen mit Ausnahme der in Absatz 2 Satz 1 genannten
können statt im Original in digitaler Form aufbewahrt
werden.“

4. § 43 Abs. 3 Halbsatz 2 erhält folgende Fassung:

„der Berechnung ist ein Zinssatz von fünf vom Hundert
zugrunde zu legen.“

5. § 45 wird wie folgt geändert:

a) In Absatz 1 wird die Zahl „6“ durch die Zahl „8“
ersetzt. 

b) Absatz 6 erhält folgende Fassung:

„(6) Bewegliche Vermögensgegenstände, deren An-
schaffungs- oder Herstellungswerte den Einzelwert von
150 Euro ohne Umsatzsteuer nicht übersteigen und
die selbständig genutzt werden können und einer Ab-
nutzung unterliegen, werden als geringwertige Ver-
mögensgegenstände unmittelbar als Aufwand gebucht.“

c) Es wird der folgende neue Absatz 7 eingefügt:

„(7) 1Bewegliche Vermögensgegenstände können als
ein Vermögensgegenstand aktiviert werden, wenn es
sich um technisch oder wirtschaftlich zusammen-
gehörige Gegenstände handelt, die in ihrer Gesamtheit
zusammen genutzt werden, und wenn der Gesamt-
betrag der Anschaffungs- oder Herstellungswerte
150 Euro ohne Umsatzsteuer übersteigt. 2Dabei ist
nicht nach Erst-, Ersatz- oder Ergänzungsbeschaffung
zu unterscheiden. 3Die Sätze 1 und 2 gelten nicht bei
der Anwendung des Festwertverfahrens.“

d) Der bisherige Absatz 7 wird Absatz 8.

6. § 47 wird wie folgt geändert:

a) Es wird der folgende neue Absatz 2 eingefügt:

„(2) 1Für bewegliche Vermögensgegenstände, deren
Anschaffungs- oder Herstellungswerte den Einzelwert
von 150 Euro ohne Umsatzsteuer übersteigen, aber
den Einzelwert von 1 000 Euro ohne Umsatzsteuer
nicht übersteigen, und die selbständig genutzt werden
können und einer Abnutzung unterliegen, ist im Haus-
haltsjahr der Anschaffung oder Herstellung ein Sam-
melposten zu bilden. 2Der Sammelposten ist im
Haushaltsjahr der Bildung und in den folgenden vier
Haushaltsjahren mit jeweils einem Fünftel aufzulösen.
3Scheidet ein Vermögensgegenstand aus, so wird der
Sammelposten hierdurch nicht vermindert.“

b) Die bisherigen Absätze 2 bis 7 werden Absätze 3 bis 8.

c) Im neuen Absatz 6 Satz 3 wird die Angabe „Absatz 4“
durch die Angabe „Absatz 5“ ersetzt.

7. § 54 wird wie folgt geändert:

a) Absatz 2 Nr. 3.8 erhält folgende Fassung:

„3.8 Privatrechtliche Forderungen“.

b) Absatz 3 Nr. 2.3.8 erhält folgende Fassung:

„2.3.8 Privatrechtliche Forderungen“.

8. § 59 Nr. 6 erhält folgende Fassung:

„6. Außerordentliche Aufwendungen und Erträge:

ungewöhnliche, selten vorkommende oder perioden-
fremde Aufwendungen und Erträge, insbesondere
Aufwendungen und Erträge aus Vermögensveräuße-
rung sowie Erträge aus der Herabsetzung von Schul-
den und Rückstellungen, außer bei Abgaben, bei
abgabeähnlichen Entgelten, bei allgemeinen Zu-
weisungen, bei außerplanmäßigen Abschreibungen
wegen unterlassener Instandhaltung und bei Rück-
zahlungen;“.

9. § 60 Abs. 2 erhält folgende Fassung:

„(2) Bei der Inventur kann auf die Erfassung von be-
weglichen Vermögensgegenständen, deren Anschaffungs-
oder Herstellungswerte den Einzelwert von 5 000 Euro
einschließlich Umsatzsteuer nicht überschreiten, ver-
zichtet werden.“

10. Dem § 61 wird der folgende Absatz 4 angefügt:

„(4) 1Gemeinden, die nach § 43 Abs. 3 in der vor dem
1. Januar 2008 geltenden Fassung Rückstellungen für
Pensionsverpflichtungen in der ersten Eröffnungsbilanz
gebildet haben, ändern in der späteren Bilanz den Wert-
ansatz unter Zugrundelegung eines Zinssatzes von fünf
vom Hundert. 2Absatz 1 Satz 2 und Absatz 2 Sätze 1 bis 3
gelten entsprechend.“

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2008 in Kraft.

Hannover, den 27. November 2007

Niedersächsisches Ministerium
für Inneres und Sport

S c h ü n e m a n n

Minister



Nds. GVBl. Nr. 38/2007, ausgegeben am 11. 12. 2007

684

V e r o r d n u n g
zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten 

auf dem Gebiet des Naturschutzes und der Landschaftspflege

Vom 27. November 2007

Aufgrund des § 55 Abs. 5 des Niedersächsischen Natur-
schutzgesetzes in der Fassung vom 11. April 1994 (Nds. GVBl.
S. 155, 267), zuletzt geändert durch Artikel 4 des Gesetzes
vom 26. April 2007 (Nds. GVBl. S. 161), wird verordnet:

Artikel 1

Die Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des
Naturschutzes und der Landschaftspflege vom 9. Dezember
2004 (Nds. GVBl. S. 583) wird wie folgt geändert:

1. In § 2 Nr. 2 wird die Angabe „§ 14“ durch die Angabe
„§ 17“ ersetzt.

2. § 3 wird wie folgt geändert:

a) Absatz 1 wird wie folgt geändert:

aa) In Nummer 2 werden nach dem Wort „Verord-
nung“ die Worte „zur Begründung eines Vorkaufs-
rechts des Landes“ eingefügt.

bb) Die bisherigen Nummern 9 bis 15 werden durch
die folgenden neuen Nummern 9 bis 16 ersetzt:

„9. die Entgegennahme einer Anzeige nach § 7
Abs. 2 BArtSchV,

10. die Zulassung von Ausnahmen nach § 7 Abs. 3
Satz 2 BArtSchV,

11. die Entgegennahme von Informationen nach
§ 11 Abs. 3, auch in Verbindung mit Abs. 4,
BArtSchV,

12. die Zustimmung nach § 13 Abs. 1 Satz 4
BArtSchV,

13. die Festlegung einer verbindlichen Kenn-
zeichnungsmethode nach § 13 Abs. 1 Satz 9
BArtSchV,

14. die Zulassung von Ausnahmen von der Kenn-
zeichnungspflicht nach § 14 Abs. 1 Satz 2
BArtSchV,

15. die Anerkennung einer Kennzeichnung nach
§ 14 Abs. 2 Satz 2 BArtSchV,

16. die Entgegennahme von Mitteilungen der
Vereine nach § 15 Abs. 6 BArtSchV,“.

cc) Die bisherige Nummer 16 wird Nummer 17. 

b) Absatz 2 erhält folgende Fassung:

„(2) Der Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, Küsten-
und Naturschutz nimmt außerhalb des Nationalparks
,Niedersächsisches Wattenmeer‘ die Aufgaben der
unteren Naturschutzbehörde wahr

1. im gemeinde- und kreisfreien Gebiet der Küsten-
gewässer einschließlich des Dollarts, des Jadebusens
und der Mündungstrichter der Bundeswasserstra-
ßen Ems, Weser und Elbe und

2. in den von den Küstengewässern eingeschlossenen
oder an diese angrenzenden gemeinde- und kreis-
freien Gebieten.“

c) Die Absätze 3 und 4 werden gestrichen.

Artikel 2

1Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in
Kraft. 2Abweichend von Satz 1 tritt Artikel 1 Nr. 2 Buchst. c
am 1. Januar 2008 in Kraft.

Hannover, den 27. November 2007

Niedersächsisches Umweltministerium

S a n d e r

Minister



Nds. GVBl. Nr. 38/2007, ausgegeben am 11. 12. 2007

685

B e k a n n t m a c h u n g
über die Zuständigkeitsvereinbarung

des Landkreises Emsland mit den Städten Haren (Ems) und 
Haselünne, den Gemeinden Emsbüren, Geeste, Rhede (Ems), 

Salzbergen und Twist sowie den Samtgemeinden Dörpen, 
Freren, Herzlake, Lathen, Lengerich, Nordhümmling, Sögel, 

Spelle und Werlte
nach dem Modellkommunen-Gesetz

Gemäß § 6 Abs. 3 des Modellkommunen-Gesetzes vom 8. De-
zember 2005 (Nds. GVBl. S. 386), geändert durch Artikel 3 des
Gesetzes vom 7. Dezember 2006 (Nds. GVBl. S. 571),  wird im
Einvernehmen mit dem Ministerium für Soziales, Frauen,
Familie und Gesundheit die Zuständigkeitsvereinbarung des
Landkreises Emsland mit den Städten Haren (Ems) und Hase-
lünne, den Gemeinden Emsbüren, Geeste, Rhede (Ems), Salz-
bergen und Twist sowie den Samtgemeinden Dörpen, Freren,
Herzlake, Lathen, Lengerich, Nordhümmling, Sögel, Spelle und
Werlte in der Anlage bekannt gemacht.

Hannover, den 4. Dezember 2007

Niedersächsisches Ministerium 
für Wirtschaft, Arbeit und Verkehr

Im Auftrage

P e t e r s e n

Ministerialdirigent



Nds. GVBl. Nr. 38/2007, ausgegeben am 11. 12. 2007

686

Anlage

Vereinbarung
über die Übernahme und Übertragung von Zuständigkeiten 

gemäß § 6 Abs. 1 des Modellkommunen-Gesetzes

Zwischen

dem Landkreis Emsland
— vertreten durch den Landrat —

und

den Städten Haren (Ems) und Haselünne,
den Gemeinden Emsbüren, Geeste, Rhede (Ems), 

Salzbergen und Twist,
den Samtgemeinden Dörpen, Freren, Herzlake, Lathen, 

Lengerich, Nordhümmling, Sögel, Spelle und Werlte
— jeweils vertreten durch 

den Bürgermeister/Samtgemeindebürgermeister —

wird gemäß § 6 Abs. 1 des Modellkommunen-Gesetzes vom
8. 12. 2005 (Nds. GVBl. S. 386), geändert durch Gesetz vom
7. 12. 2006 (Nds. GVBl. S. 571), mit Zustimmung bzw. vor-
behaltlich der Zustimmung der kommunalen Vertretungs-
körperschaft folgende Vereinbarung geschlossen:

§ 1

In § 3 der Zuständigkeitsvereinbarung des Landkreises
Emsland mit den Städten Haren (Ems) und Haselünne, den
Gemeinden Emsbüren, Geeste, Rhede (Ems), Salzbergen und
Twist, den Samtgemeinden Dörpen, Freren, Herzlake, Lathen,
Lengerich, Nordhümmling, Sögel, Spelle und Werlte vom
23. 2. 2006 (Bekanntmachung des Niedersächsischen Minis-
teriums für Wirtschaft, Arbeit und Verkehr vom 20. 3. 2006,
Nds. GVBl. S. 132) wird das Datum „31. 12. 2007“ durch das
Datum „31. 12. 2008“ ersetzt.

§ 2

Diese Vereinbarung tritt am Tag nach ihrer Unterzeichnung
in Kraft.

Meppen, den 5. 11. 2007

Landkreis Emsland

Hermann Bröring
Landrat

Stadt Haren (Ems) Stadt Haselünne

Markus Honnigfort Werner Schräer
Bürgermeister Bürgermeister

Gemeinde Emsbüren Gemeinde Geeste

Bernhard Overberg Hans-Josef Leinweber
Bürgermeister Bürgermeister

Gemeinde Rhede (Ems) Gemeinde Salzbergen

Gerhard Conens Andreas Kaiser
Bürgermeister Bürgermeister

Gemeinde Twist Samtgemeinde Dörpen

Ernst Schmitz Hans Hansen
Bürgermeister Samtgemeindebürgermeister

Samtgemeinde Freren Samtgemeinde Herzlake

Godehard Ritz Ludwig Pleus
Samtgemeindebürgermeister Samtgemeindebürgermeister

Samtgemeinde Lathen Samtgemeinde Lengerich

Karl-Heinz Weber Matthias Lühn
Samtgemeindebürgermeister Samtgemeindebürgermeister

Samtgemeinde Nordhümmling Samtgemeinde Sögel

Hermann Tebben Günter Wigbers
Samtgemeindebürgermeister Samtgemeindebürgermeister

Samtgemeinde Spelle Samtgemeinde Werlte

Bernhard Hummeldorf Werner Gerdes
Samtgemeindebürgermeister Samtgemeindebürgermeister



Nds. GVBl. Nr. 38/2007, ausgegeben am 11. 12. 2007

687

B e k a n n t m a c h u n g
über die Zuständigkeitsvereinbarung

des Landkreises Emsland mit den Städten Lingen (Ems), 
Meppen und Papenburg

nach dem Modellkommunen-Gesetz

Gemäß § 6 Abs. 3 des Modellkommunen-Gesetzes vom
8. Dezember 2005 (Nds. GVBl. S. 386), geändert durch Arti-
kel 3 des Gesetzes vom 7. Dezember 2006 (Nds. GVBl. S. 571),
wird die Zuständigkeitsvereinbarung des Landkreises Ems-
land mit den Städten Lingen (Ems), Meppen und Papenburg
in der Anlage bekannt gemacht.

Hannover, den 4. Dezember 2007

Niedersächsisches Ministerium
für Wirtschaft, Arbeit und Verkehr

Im Auftrage

P e t e r s e n

Ministerialdirigent



688

Herausgegeben von der Niedersächsischen Staatskanzlei
Verlag und Druck: Schlütersche Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG, Hans-Böckler-Allee 7, 30173 Hannover; Postanschrift: 30130 Hannover,
Telefon 0511 8550-0, Telefax 0511 8550-2400, Postbank Hannover 4 10-308. Erscheint nach Bedarf. Laufender Bezug und Einzelstücke können
durch den Verlag bezogen werden. Bezugspreis pro Jahr 56,30 € (einschließlich 3,68 € Mehrwertsteuer und einschließlich 9,20 € Portokosten-
anteil). Bezugskündigung kann nur 10 Wochen vor Jahresende schriftlich erfolgen. Einzelnummer je angefangene 8 Seiten 1,05 €. ISSN 0341-3497.
Abonnementservice Christian Engelmann, Telefon 0511 8550-2424, Telefax 0511 8550-2405
Einzelverkaufspreis dieser Ausgabe 3,15 € einschließlich Mehrwertsteuer zuzüglich Versandkosten 

Anlage

Vereinbarung
über die Übernahme und Übertragung von Zuständigkeiten 

gemäß § 6 Abs. 1 des Modellkommunen-Gesetzes

Zwischen

dem Landkreis Emsland
— vertreten durch den Landrat —

und

den Städten Lingen (Ems), Meppen und Papenburg
— jeweils vertreten durch den 

Oberbürgermeister/Bürgermeister —

wird gemäß § 6 Abs. 1 des Modellkommunen-Gesetzes vom
8. 12. 2005 (Nds. GVBl. S. 386), geändert durch Gesetz vom
7. 12. 2006 (Nds. GVBl. S. 571), mit Zustimmung bzw. vor-
behaltlich der Zustimmung der kommunalen Vertretungs-
körperschaft folgende Vereinbarung geschlossen:

§ 1

In § 3 der Zuständigkeitsvereinbarung des Landkreises
Emsland mit den Städten Lingen (Ems), Meppen und Papen-
burg vom 23. 2. 2006 (Bekanntmachung des Niedersächsi-
schen Ministeriums für Wirtschaft, Arbeit und Verkehr vom
20. 3. 2006, Nds. GVBl. S. 130) wird das Datum „31. 12. 2007“
durch das Datum „31. 12. 2008“ ersetzt.

§ 2

Diese Vereinbarung tritt am Tag nach ihrer Unterzeichnung
in Kraft.

Meppen, den 8. 11. 2007

Landkreis Emsland Stadt Lingen (Ems)

Hermann Bröring Heiner Pott
Landrat Oberbürgermeister

Stadt Meppen Stadt Papenburg

Jan Erik Bohling Jan Peter Bechtluft 
Bürgermeister Bürgermeister


	Inhalt GVBl. Nr. 38 vom 11. Dezember 2007
	Verordnung über die Gewässer und Gewässerabschnitte,bei denen durch Hochwasser nicht nur geringfügigeSchäden entstanden oder zu erwarten sind
	Verordnung zur Änderung der Gemeindehaushaltsund-kassenverordnung
	Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeitenauf dem Gebiet des Naturschutzes und der Landschaftspflege
	Bekanntmachung über die Zuständigkeitsvereinbarungdes Landkreises Emsland mit den Städten Haren (Ems) undHaselünne, den Gemeinden Emsbüren, Geeste, Rhede (Ems),Salzbergen und Twist sowie den Samtgemeinden Dörpen,Freren, Herzlake, Lathen, Lengerich, Nordhümmling, Sögel,Spelle und Werltenach dem Modellkommunen-Gesetz
	Bekanntmachung über die Zuständigkeitsvereinbarungdes Landkreises Emsland mit den Städten Lingen (Ems),Meppen und Papenburgnach dem Modellkommunen-Gesetz


